
 

 

 

TÉMA PRO TENTO TÝDEN: „Probouzíme jaro“  

Cílem tématu je vzbudit u dětí kladný vztah k přírodě a znát 

charakteristické rysy předjaří a jara.  

Umět pojmenovat první rostlinky (petrklíč, sněženka, bledule, …).  

Učit se prožívat radost z probouzející se přírody.  

 

Motivační pohádka  

 

„O jarním sluníčku“  

Vykouklo sluníčko za bílým obláčkem, který plul po modré obloze. 

Sluníčko se protáhlo, zamrkalo a usmálo se na svět. Letos nastal 

jarní čas nějak brzy, ale kytičky už vykukují z hlíny, ptáčci 

začínají zpívat, tak se sluníčko dalo do práce. Rozzářilo se na 

celou oblohu, zahnalo obláčky a začalo pomalu prohřívat zem. A 

jaro může začít. Další den však bylo pošmourné ráno plné mraků a 

sluníčku dalo moc práce najít aspoň skulinku a nakouknout na svět. 

Mraky měly však převahu, a tak sluníčko raději nabíralo síly, aby 

mraky přemohlo další den. A skutečně, další ráno se sluníčko plnou 

silou nadechlo, mraky se polekaly a na mnoha místech se potrhaly. 

Tak sluníčko s úsměvem posvítilo na nový den. Všimlo si, že ptáčků 

i kytiček zase trochu přibylo, objevilo se i několik berušek, které 

také zvědavě nahlédly, jestli už je dost teplo, aby se mohly 

proletět. A tak jaro pokračovalo. Brzy se všechno začalo zelenat, 

bzučely včelky a bylo stále tepleji. Sluníčko z jasné oblohy 

sledovalo, jak se mu práce daří a spokojeně se usmívalo, protože 

jaro je tu. 

 
 

 

 

 



K našemu hledání prvních jarních kytiček se naučíme 

říkanku. Můžete ji doprovázet hrou na tělo a rytmizovat. 

Děti už zvládnou spočítat slabiky určitého slova (tá-ta, 

sně-žen-ka …). Můžete zkusit určovat první a poslední 

hlásky ve slově (táta, sněženka, zima …).  

 

 

Sněženka  
František Hrubín  

 

Táta včera na venku  

našel první sněženku.  

A vedle petrklíč,  

zima už je pryč.  

 
 

Zimo, už jdi pryč 
 

Zimo, zimo, už jdi pryč, 

jaro si už chystá klíč. 

Otevírá jarní bránu, 

jmenuje se petrklíč. 

 
 

 

 

 

 



 

Jaro letí (melodie – Pec nám spadla) 

 

Jaro letí, jaro letí 

má zelená křidélka, 

šatičky má ze sněženek  

a ve vlasech motýlka. 

 

Kde se vzaly, tu se vzaly  

pampelišky v trávníčku, 

ke sluníčku otáčejí 

svoji zlatou hlavičku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JARO   
 

na vycházce s rodiči  

najdi 

   - sedmikrásku 

- pupen 

- hnízdo 

- sněženku 

- kočičky (větvičky vrby jívy) 

 

 dotkni se 

  -  kůry stromu 

- trávy 

- jarního květu 

- kamene 

    -  zeminy 

 

 poslouchej 

- zpěv ptáků 

- tekoucí vodu 

- šumící  stromy 

 

 

 

 

 

 



Sněženka 

 

 
 

 

 



 

Najdi na zahrádce, nebo v knize, vybarvi si 

 

 

 

 

 



 



 



 

 



 

 

 

 
 

 

 

 



 



Vyhledávání známek jara- rozlišení od ostatních ročních období 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 



                         

Vyrobíme tiskátka z brambor, 

otiskujeme tulipány 



 

 

 

 
 

 



 

                                                                           KOČIČKY - otisk palce + domalování 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              SLUNÍČKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


